
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  41/2020 

 
 
OGGETTO : 

R I F A C I M E N T O  P O N T E  C A N A L E  M O R E L L I . -  
A F F I D A M E N T O  I N C A R I C O  C O L L A U D O  S T R U T T U R A    
I N  C . A .  A L L O  S T U D I O  T E C N I C O  G I O R D A N O  D I  
C A S A L E  M .  T O    

 
L’anno  DUEMILAVENTI  addì  VENTUNO   del mese di FEBBRAIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. . 04 del 04/06/2019; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale  n. 3 del 29/01/2020  di approvazione del progetto 
definitivo per i lavori di “rifacimento ponte canale Morelli” comportante una spesa complessiva di 
€. 28.000,00 di cui €. 1.913,35 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €. 227,18 per oneri della 
sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre a €. 5.489,08 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed avente il seguente quadro economico di progetto: 
 
Vista la propria determinazione RST  n. 34  del 18/02/2020  di aggiudicazione definitiva dei lavori 
alla ditta Sassone Arch. Dario srl con sede in Via Rivalta 2 – Frassinello M. to - AL -   
 
Visto il verbale di consegna lavori alla ditta appaltatrice in data 18/02/2020. 
 
Dato atto che occorre procedere alla nomina del collaudatore per struttura in c.a., rilevandosi i 
presupposti per l’affidamento, ai sensi art. 24 del D.Lgs. 50/2016, a tecnico esterno per 
l’affidamento dell’attività di collaudo di cui all’art. 93 DPR 380/2001, in quanto nell’organico 
dell’Ente non è presente personale abilitato. 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 co 130 della Legge n. 
145/2018  che prevede per  acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
 
Che la spesa prevista è inferiore a €. 5.000,00 e pertanto è ammesso l’affidamento anche al di fuori 
del  MePA; 
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può provvedere 
all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
50/2016; 
 
Interpellato direttamente in ragione del modesto importo dell’incarico, e per una  maggiore 
semplificazione amministrativa e una  rapidità ed economicità della procedura l’ing. Giordano 

COPIA 



Michele dello Studio tecnico Giordano con sede in Casale M. to, Piazza Venezia 3 , il quale si è 
detto disponibile ad accettare l’incarico per l’attività di collaudo , al costo complessivo di €. 500,00 
oltre a contributi 4% ed IVA 22%  
 
Rilevato, dalla documentazione depositata agli atti, la competenza professionale ed esperienza 
necessaria per lo svolgimento dell’incarico. 
 
Considerato che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui 
trattasi risulta congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazione richiesta. 
 
Dato atto della verifica della regolarità contributiva delle Casse di Previdenza degli Ingegneri di 
Roma ai sensi della Legge n. 166/2002,  prot. Inarcassa 0209367 del 21/02/2020; 
 
Rilevato l’art. 192 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nella fattispecie: 

• Il fine che si intende perseguire con specifico contratto è quello di pervenire alla redazione 
degli atti tecnici di collaudo della struttura in c.a., avvalendosi di prestazioni di un tecnico 
libero professionista.  

• la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 
del D.Lgs. 50/2016 con scambio di documenti di offerta ed accettazione. 

• la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi art. 36 co. 2 D.Lgs. 
50/2016 per le motivazioni indicate in premessa. 

 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) INCARICARE l’ing. GIORDANO Michele dello studio Tecnico Giordano con sede  in Casale 
M. to - Piazza Venezia n. 3  –– C.F. 02063400069, del collaudo della struttura in c.a. del ponte sul 
canale Morelli, al costo € 500,00,00 oltre a contributi 4% ed IVA 22%  come da preventivo agli atti  
 
2) -DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 
 
3) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 634,40,84 IVA compresa, con imputazione alla 
missione 10 programma 05 cap. 11950 bilancio 2020, cod. meccanografico 1005002 con il 
seguente CIG ZF12C2B64D -  CUP G27H20000020007. 
 
4) DISPORRE che il contratto, venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 
del D.Lgs. 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 10/2020  assunto alla missione 
10 programma 05 cap. 11950 bilancio 2020, cod. meccanografico 1005002 e relativa registrazione 
contabile . 
Lì 21/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura   

______________________________________________________________________ 



 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    07/04/2020 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI   
F.to PAGIN Patrizia 

 
 
  


